$$\left(\frac{ddz}{dt^2} \right) = \frac{2Eg.A.B}{M} \left(\frac{ddz}{dx^2} \right) + \frac{2Fg.A.C}{M} \left(\frac{ddz}{dy^2} \right)$$

in qua autem nequam assumitur, membranae figu-
ram esse $A.B.C.D$, sed quaecunque ea fuerit ad eam ae-
quationem ipsam accommodari oportet.

6. Quamcumque scilicet membrana tensa, velut tympanum, habuerit figuram, eius terminos, in quibus quasi est fixa, sollicite notari oportet; tum vero superior aequatio ita resolvi debet, ut coordinatis x et y ad hos terminos porrectis, quantitas z omni tempore evanescat, seu ut z eiusmodi sit functio ipsarum x , y et t , ut prioribus x et y ad terminos membranae relatis fiat $z = 0$, quicquid sit t . Tum vero etiam in resolutione nostrae aequationis ad agitationem membranae initio inductam attendi conuenit, ut non solum functio z singulorum punctorum Y perturbationem de statu naturali indicet, sed etiam formula $(\frac{dz}{dt})$ celeritatem cuique impressam exhibeat. Ad aequationem autem nostram succinctius exprimendam, ponamus $\frac{\ddot{z} \cdot E g \cdot A B}{M} = ee$, et $\frac{\ddot{F} g \cdot A C}{M} = ff$, ut nostra aequatio fiat:

$$(\frac{ddz}{dx^2}) = ee(\frac{ddz}{dx^2}) + ff(\frac{ddz}{dy^2}).$$

Plerumque autem ponit $ff = ee$ conueniet, ut tensio per totam membranam sit eadem, ac discriminem inter filamenta secundum longitudinem et latitudinem extensa tollatur. Sit ergo $ff = ee$, atque habebimus:

$$(\frac{ddz}{dx^2}) = ee(\frac{ddz}{dx^2}) + ee(\frac{ddz}{dy^2}).$$

7. Ponamus $z = v \sin.(\alpha t + \mathfrak{A})$, sitque v tantum functio ipsarum x et y , atque aequatio nostra ad duas tantum variables reducetur, excluso tempore t , fierique

$$\circ = \frac{\alpha \alpha v}{ee} + (\frac{ddv}{dx^2}) + (\frac{ddv}{dy^2}).$$

Ponamus porro $v = u \sin.(\frac{\beta x}{a} + \mathfrak{B})$, ut etiam variabilem x ex calculo elidamus, fietque u functio solius y ex hac aequatione determinanda:

$$\circ = \frac{\alpha \alpha u}{ee} - \frac{\beta \beta u}{aa} + \frac{ddu}{dy^2},$$

Vnde

248 DE MOTU VIBRATORIO

Vnde, si ponamus $v = \sin(\frac{\gamma y}{b} + \mathfrak{C})$, erit

$$\frac{dx}{dt} = \frac{\beta \beta}{a a} + \frac{\gamma \gamma}{b b}.$$

Quare iuncto $\alpha = e\sqrt{(\frac{\beta \beta}{a a} + \frac{\gamma \gamma}{b b})}$ habebimus huiusmodi
aequationem finitam:

$$z = A \sin(\alpha t + \mathfrak{A}) \sin(\frac{\beta x}{a} + \mathfrak{B}) \sin(\frac{\gamma y}{b} + \mathfrak{C}),$$

vbi A denotat lineolam quandam minimam, quando-
quidem particula z semper debet esse minima. Cum
autem hic numeri β , γ , \mathfrak{A} , \mathfrak{B} , \mathfrak{C} pro libitu accipi
queant, infinitae huiusmodi formulae exhiberi possunt,
quae non solum singulæ, sed etiam iunctim sumtæ
problemati satisfaciunt.

3. Incipiamus a casu simplicissimo, quo est

$$z = A \cos \alpha t \cdot \sin \frac{\beta x}{a} \cdot \sin \frac{\gamma y}{b},$$

vbi est $\alpha = e\sqrt{(\frac{\beta \beta}{a a} + \frac{\gamma \gamma}{b b})}$; ita vt posito $t = 0$
aequatio $z = A \sin \frac{\beta x}{a} \sin \frac{\gamma y}{b}$ statum tympano initio
impressum denotet, quo momento cum in genere sit
cuiusque puncti celeritas:

$$(\frac{dz}{dt}) = -A \alpha \sin \alpha t \sin \frac{\beta x}{a} \sin \frac{\gamma y}{b},$$

cuidens est, in hoc statu violento tympanum fuisse in
quiete. Inuestigemus nunc terminos tympani, qui per-
petuo manent immoti, ac primo quidem manifestum
est, fore $z = 0$, tam si $x = 0$, quam si $y = 0$, quare
tam linea recta AC, quam CD, constituet tympani ter-
minos. Tum vero fit etiam $z = 0$, si sit $x = \frac{2\pi a}{\beta}$, et
 $y = \frac{2\pi b}{\gamma}$, vnde sumta $CD = \frac{2\pi a}{\beta}$ et $CA = \frac{2\pi b}{\gamma}$,

reli-

reliqui termini erunt in rectis AB et BD, ita ut tympani figura prodeat *rectangulum ABCD*.

9. Sit ergo parallelogrammum *rectangulum ABCD* figura tympani in perimetro fixi, et vndequeaque tensi vi per litteram ϵ relata. Ponamus latera $AB = CD = a$, et $AC = BD = b$, erit $\beta = \gamma = 2\pi$, ac pro motu vibratorio huius tympani habebimus:

$$z = A \cos \alpha t \sin \frac{2\pi x}{a} \sin \frac{2\pi y}{b}$$

existente $\alpha = 2\pi e \sqrt{\left(\frac{1}{a^2} + \frac{1}{b^2}\right)} = \frac{2\pi e}{ab} \sqrt{(aa+bb)}$

Tempus ergo unius vibrationis prodicit posito $2t = \pi$, vnde id fit $t = \frac{\pi}{\alpha} = \frac{ab}{2e\sqrt{(aa+bb)}}$ minuti secundi, que hoc tympanum singulis minutis secundis tollit vibrationes, quot unitates continentur in formula $\frac{2e\sqrt{(aa+bb)}}{ab}$. Quodsi iam pondus membranae ABCD sit $= M$, erit vis, qua latera AC et BD distractiuntur, $E = \frac{Mee}{2ga}$, et qua latera AB et CD distractiuntur, $F = \frac{Mee}{2gb}$. At ducta alterutra diagonali BC, minus cum ex altero reliquorum angulorum A demittatur perpendicularium AE, erit $AE = \frac{ab}{\sqrt{(aa+bb)}}$, vnde numerus vibrationum uno minuto secundo editarum erit $= AF$, ubi e est in ratione subduplicata tensionis.

10. Verum idem tympanum rectangulare praeter hunc tonum, qui est principalis, infinitos alios timbres edere potest, qui scilicet ex pluribus aliis non sint permixti. Sumitis enim pro m et n numeris quibusvis integris, haec aequatio

$$z = A \cos \alpha t \sin \frac{2m\pi x}{a} \sin \frac{2n\pi y}{b}$$

Tom. X. Nou. Comm. I i m

Tab. III.
Fig. 3.

DE MOTU VIBRATORIO

Imperio comparata \sqrt{z} , positis tam $x=0$ et $y=0$,
 quia $x^2+y^2=b^2$, fiat $z=0$. Tum autem ob
 $z=\sqrt{m^2+n^2+b^2}$ tempus vnius vibrationis erit
 $\frac{1}{2} \pi \sqrt{m^2+n^2+b^2}$ min. secund. ac tempore vnius
 minimum scundus vibrationum editarum numerus est
 $\frac{m^2+n^2+b^2}{b^2}$, cui ipse sonus censetur propor-
 tionalis. Ponamus tympanum esse quadratum, seu $b=a$
 et circunferentiam, quos hoc tympanum reddere valet,
 in hac formula $a\sqrt{2(m^2+n^2)}$ continentur, vbi pro
 m et n numeros integros quoscunque capere licet.
 Neglecto ergo factori communi $\frac{a}{2}\sqrt{2}$, hi soni sunt
 inter se in numeris
 $\sqrt{2}, \sqrt{5}, \sqrt{12}, \sqrt{10}, \sqrt{13}, \sqrt{17}, 3\sqrt{2}, 2\sqrt{5}, 5\sqrt{2},$
 $\sqrt{26}, \sqrt{29}, 4\sqrt{2}$ etc.
 qui si infinitus nota musica C indicetur, erunt
 C, G, c, d, e*, g, g*, b, b*, b**, c
 vbi et stellarum * notat, sonum esse aliquantillum acutius-
 rem, littera b vero grauiorem quam in systemate
 musicali.

¶ Cum quantitas z pluribus eiusmodi formulis
 simul lumen acquari posse, tympanum hoc quadratum
 plures sonos simul edere potest, prout impulsio initio
 facta fuerit comparata, vix vnuquam enim eveniet, ut
 sonus inde complexus oriatur, quin potius plerumque
 omnes isti soni coniunctim producentur. Qui cum in-
 ter se maxime sint dissoni, ac tanta multitudine cu-
 mulentur, sonitus ex iis mixtus ab harmonia musica
 multum abhorrebit. Prae reliquis autem sonus princi-
 palis

palis et grauissimus dominabitur, qui singulis minutis secundis $\frac{2e\sqrt{2}}{a}$ vibrationes edet. Est autem $e = \sqrt{\frac{Eg}{M}}$, vbi M est pondus membranae quadratae A B C D et E pondus, quo singula latera distenduntur, exstante g altitudine 15 $\frac{1}{2}$ ped. Rhen. Vnde numerus vibrationum singulis minutis secundis editarum est $= 4\sqrt{\frac{E}{M}}$. Ponamus latus quadrati a esse unius pedis, eritque hic numerus $= 4\sqrt{\frac{125}{1} \cdot \frac{E}{M}} = 5\sqrt{\frac{10}{M}}$. Quare si E sit $= 100M$, singulis minutis secundis edentur 160 vibrationes, qui sonus conueniet pro tempore cum clave E, tribuendo clavi C quasi 120 vibrationes.

12. Ita se habent soni a tympanis quadratis ac rectangularibus editi, si autem tympanum aliam quamcunque habeat figuram, difficillimum est, aequationem nostram ad eam accommodare. In genere autem pro quavis figura tenendum est, ex ea primo innumerabiles sonos simplices elicere posse, tum vero tandem plures eorum coniunctim edere valere, perpetuo enim quod instrumentum plures sonos simplices seorsim edere potest, idem ad eosdem sonos coniunctim reddendos erit aptum. Soni autem simplices oriuntur, si nostra formula unicum terminum tempus inuolcentem contineat, veluti cos. at, vt sit